1

臺北市內湖區 112 年 4 月份區務會議紀錄

一、時間：中華民國 112 年 4 月 13 日上午 9 時 20 分

二、地點：內湖區公所第 1會議室

三、主席：趙國華主任秘書                            紀錄: 陳怡靜

四、出列席單位及人員：如簽到表所示

五、主席致詞：區長跟副區長另有要公所以由我主持。

六、前次會議列管案件執行情形：無

七、轄區內重大都市計畫變更、市政建設開發或其他重大政策說明：無

八、各單位工作報告：

(一)警察局內湖分局報告：詳如會議資料。

補充說明：近來詐騙猖獗，詐騙查緝人數相較往年沒有減少甚至還增

加一點，顯示受騙人數仍偏高。呼籲有關全民普發六千的部份下禮拜

一開始可以去郵局提領。政府不會發簡訊、郵件或是通知等訊息，也

不會有電話請民眾到網銀或 ATM 操作轉帳。提醒各位與會單位可以

跟家人、親朋好友或是周遭同仁宣導。避免政府的美意衍生其他不必

要的擔心。

主席：謝謝內湖分局。誠如副分局長的說明，詐騙集團還是很猖獗，

很多人認為聰明人怎麼可能被騙，但是事不關己當然不會被騙。一旦

自己碰到很多狀況就會心慌，這點還請各位多小心。

(二)消防局內湖中隊報告：詳如會議資料。

主席：謝謝內湖中隊。除了各位自身安全之外，若跟鄰居熟識也盡量

2

轉知鄰居相關宣導事項。

(三)內湖區戶政事務所報告：詳如會議資料。

主席：謝謝戶所。

(四)臺北市稅捐稽徵處內湖分處報告：詳如會議資料。

補充說明：稅捐處推動以 pay.taipei、台北通結合的繳稅業者 APP，例

如街口支付、一卡通、悠遊付等，若是使用這個方式繳費，稅捐處 2

樓會額外提供贈品。這些非現金的繳納方式免登錄即可抽商品卡。

主席：謝謝內湖分處。5 月份繳稅的季節要開始，有關稅務的問題麻

煩各位多加宣導。

(五)內湖區健康服務中心報告：詳如會議資料。

主席：謝謝健康服務中心。

(六)內湖區社會福利服務中心報告：詳如會議資料。

補充說明：社福中心或是老福中心有列冊的獨居長輩，由社福中心及

老福中心協助送件申請公費補助。若是知道社區中有獨居長輩再幫忙

鼓勵申請。

主席：請民政課和社會課協助宣導。

(七)環保局內湖區清潔隊報告：詳如會議資料。

(八)新工處（養護工程隊）：詳如會議資料。

(九)公園處（路燈、園藝工程隊）：詳如會議資料。

主席：請民政課宣導並請經建課將訊息宣傳給列管的田園城市認養

人。

(十)本所民政課工作報告：詳如會議資料。

3

補充說明：內湖區公所舉辦的全民體育登山健行活動時間改為 112 年 5

月 13 日，在大湖公園舉行，麻煩各位幫忙宣導。

(十一)本所社會課工作報告：詳如會議資料。

補充說明：關於普發 6000 元，有領取身心障礙生活補助以及中低收入

老人生活津貼者，在 4 月 6 日會陸續入帳。

(十二)本所經建課工作報告：詳如會議資料。

(十三)本所兵役課工作報告：詳如會議資料。

(十四)本所人文課工作報告：詳如會議資料。

補充說明：新移民烘焙丙級證照班已招生額滿，謝謝大家協助宣導。

(十五)本所政風室工作報告：詳如會議資料。

主席：政風室宣導事項請多幫忙宣傳。

九、提案討論：

(一)本月共 1 件提案

1.編號:112-04-001「112年5月份內湖區登革熱孳生源清除日活動一案。」

(1)說明:如會議資料所示。

(2)決議:照案通過。

十、臨時動議：

十一、民政局區政督導員宣導事項：詳如會議資料。

主席：書面資料請各位參閱。

十二、主席結論：略。

十三、散會(上午 9 時 40 分)。

臺北市內湖區

112年 4 月份區務會議

開會地點：內湖區公所 5樓第 1會議室

開會日期：112年 4月 13日(星期四)

開會時間：上午 9 時 20 分

1

臺北市內湖區 112 年 4 月份區務會議資料

紀錄：陳怡靜

壹、主席致詞

貳、前次會議列管案件執行情形：無

參、轄區內重大都市計畫變更、重大市政建設開發或其他重大

政策案說明：無

肆、各單位工作報告：

一、警察局內湖分局報告

【#全民共享 #普發現金💵】

注意❗注意❗注意❗

不要讓歹徒騙走你的 6000元

認明政府官方網址「6000.gov.tw」才是正確的登錄網站

#全民共享 #普發現金💵

#認明官網🌐

「hxxps://6000.gov.tw」

#政府不會🚫

👿發送簡訊📲或電子郵件✉️通知領錢登錄👿

#政府不會🚫

👿電話要求至🏧或網路銀行💻操作轉帳👿

#不點擊網址🖱#不輸入個資⌨️

如有疑慮⚠️請撥打 #165反詐騙專線📞

臺北波麗士👮🏻♀️👮🏻提醒大家 #慎防詐騙🚨

2

內湖波麗士  💞關心您💞

 (文摘自內湖波麗士)

【#全民共享 #普發現金💵】

(圖摘自內湖波麗士)

3

二、消防局內湖中隊報告

家庭及營業場所使用瓦斯鋼瓶及瓦斯管線注意事項

    天然氣及液化石油氣為目前廣泛使用為烹煮、加熱之燃料，固

然為生活帶來便利，惟其係由可燃性氣體組成，且經高壓液化儲存

及配送使用，倘於使用時因瓦斯管線破洞或脫落造成洩漏，往往會

引起劇烈燃燒或爆炸災害

    經統計本市近 5 年(107年至 112 年 2月)計發生 99 件瓦斯漏氣

爆炸案件(佔所有火災之 1.02%)，造成 3人死亡、21 人受傷。經分

析 99件瓦斯漏氣爆炸案件中，起火原因為管線破洞或脫落計有 29

件為最多，造成 3 人受傷。

    瓦斯具有無色、無味、易燃、易爆之特性，且達爆炸下限的濃

度非常低，在密閉空間發生瓦斯洩漏時，瓦斯濃度與空氣混合極易

達爆炸下限，使用瓦斯鋼瓶及瓦斯管線時應注意下列事項：

(一)選用正確瓦斯管線：應選用符合國家標準之瓦斯軟管，平正安

裝並保持固定不變形或移動，軟管接頭應使用夾具固定，以防止脫

4

落。軟管長度不可超過 1.8公尺，並經常檢查瓦斯管線有無無龜裂

漏氣等情形，最好 1 至 2 年即予更換。

5

(二)選用合格產品：瓦斯爐及瓦斯熱水器應選用貼有經濟部標準檢

驗局檢驗符合CNS國家標準之合格標籤及產品瑕疵意外責任險

「TGAS」標籤之產品，另經濟部標檢局於88年已將熄火安全裝置列

為瓦斯爐必備安全裝置，選用瓦斯爐時應留意是否具有熄火安全裝

置。

(三)僱用合格承裝業安裝：安裝時應認明領有合格『燃氣熱水器承

裝業證書』的店家；安裝人員必須具有「特定瓦斯器具裝修技術

士」合格證照。

(四)正確更換瓦斯桶程序：確實關閉舊瓦斯桶開關及周圍火源，更

換新瓦斯桶並旋緊後，再開啟新瓦斯桶開關，並確認是否安裝妥當

無漏氣情形。

(五)存放位置應遠離火源：瓦斯桶應放置於通風處並加以固定，卡

式瓦斯爐及瓦斯罐應注意使用場所，勿過於靠近其他發熱源或火

源，以避免輻射熱造成瓦斯罐內丁烷壓力上升，超過瓶身耐壓設計

即有炸裂之可能性。

(六)確實做好定期檢查：定期檢查管線是否確實接續、有無破損、

套環是否鎖緊、螺絲有無鬆動等，並應注意管線長度不宜過長，並

加安全夾以防止脫落。

(七)瓦斯漏氣時勿使用火源：聞到疑似瓦斯外洩的臭味時切勿慌

張，先關閉瓦斯開關，並輕輕開啟門窗，以自然通風方式將瓦斯排

出，勿開啟電氣設備或使用火源。

資料來源：內政部消防署、經濟部檢驗局

6

三、內湖區戶政事務所報告

◎依據內政部發布之清查人口作業規定，本所訂於 112 年 3月 7日

至 4月 30日配合辦理清查『90 歲以上未滿百歲最近 1 年未使用健

保卡者』之戶籍狀況，請民眾配合並支持戶政人員辦理人口清查作

業，以落實戶籍登記，維護國民權益。

另清查期間民眾接獲戶所訪查電話，如有疑慮者，歡迎隨時致電本

所洽詢【電話: (02)27912277 轉 119 廖小姐】

7

四、臺北市稅捐稽徵處內湖分處報告

112年使用牌照稅將於 4 月 1日開徵 提醒車主如期繳納

   112 年自用汽、機車全期及營業用車上期使用牌照稅將於 4 月 1

日開徵，繳納期限原至 4 月 30日止，因適逢例假日及銀行業於 5月

1 日勞動節放假，繳納期限順延至 5 月 2 日(星期二)，112年使用牌

照稅繳款書臺北市已於 3 月中旬陸續寄送，提醒民眾記得如期繳

納。

    民眾如未收到繳款書或遺失，可至地方稅網路申報作業網站，

點選「定期開徵查繳稅電子傳送服務」，輸入「車牌號碼及身分證

字號/統一編號」即可線上查繳稅款，稅額 3萬元以下，亦可於開徵

期間至統一、全家、萊爾富、來來(OK)等便利商店的多媒體資訊

機，輸入車號及身分證字號/統一編號列印繳納單，直接到櫃檯繳

納，或以電話、傳真、網路或親自向該處所屬 12個分處及派駐臺北

市區監理所、士林監理站申請補發。

    提醒民眾可多利用 E 化繳稅管道，並使用行動裝置或開立「電

子支付帳戶」，透過行動裝置應用程式(APP)掃描繳款書上 QR-Code

進行線上繳稅；或登入網路繳稅服務網站以信用卡、活期儲蓄存款

帳戶、晶片金融卡轉帳繳稅。此外，亦可透過自動櫃員機或電話語

音轉帳繳稅；或下載支援本市智慧支付平台(pay.taipei)繳稅業者

APP或台北通 APP，掃描繳款書上三段式條碼完成繳稅，相關繳稅方

式可至該處網站使用牌照稅開徵專區查閱。

    完全以電能為動力之電動車免徵使用牌照稅，期限延長至 114

年 12月 31日，車籍登記於臺北市之電動車輛，本處會主動延長免

稅期限至 114 年 12 月 31日，不須民眾提出申請。如有任何疑義或

繳稅問題，可透過該處網站「稅務視訊服務雲平台」，以視訊方式就

可以申請補發繳款書或稅務諮詢喔!亦可就近向該處及所屬分處洽

詢，或撥打國地稅免付費電話 0800-000-321或該處服務電話

(02)23949211 轉 181、182，有專人為您服務及解答。

8

    (資料更新時間：112 年 3月 24 日，臺北市稅捐稽徵處官網)

E 化繳納北市牌照稅或房屋稅 商品卡輕鬆抽

    今（112）年牌照稅及房屋稅即將於 4 月及 5月開徵，為鼓勵 e

化繳納稅款，臺北市稅捐處舉辦「E 化繳稅 So Easy 輕鬆簡單拿大

獎」活動，自 3月 27 日起至 6月 3 日止，民眾只要以電子支付、行

動支付工具或線上查繳稅方式繳納臺北市的牌照稅或房屋稅，免登

錄就有機會抽中統一超商商品卡，歡迎民眾多加使用 e 化繳稅，便

利又好康。

    臺北市納稅義務人以開辦電子支付帳戶繳稅業者或行動支付工

具繳稅業者之 APP，掃描稅單上的 QR-Code，或以支援臺北市智慧支

付平台(pay.taipei)或台北通 TAIPEI PASS 之繳稅業者 APP，掃描

稅單上的三段式條碼；或利用地方稅網路申報作業網站之線上查繳

稅，在活動期間繳納臺北市 112年定期開徵的牌照稅或房屋稅，就

可參加抽獎。中獎名單將於 7 月 10 日在活動網站及「北市稅處」粉

絲專頁公布，活動詳情請至該處網站/熱門活動專區查詢，也可撥打

0800-000321免付費電話。

9

(資料更新時間：112 年 3 月 24 日，臺北市稅捐稽徵處官網)

10

11

12

五、內湖區健康服務中心報告

(一)預告 112 年次月份各項社區健康篩檢活動

活動日期 活動時間 活動地點

成

人

健

檢

三

高

檢

查

子

宮

頸

抹

片

檢

查

大

腸

癌

檢

查

乳

房

攝

影

檢

查

口

腔

癌

檢

查

台

北

通

健

康

服

務

聯絡

人
連絡電話

112年 4月

13日(四)

09:00-

12:00

葫洲診所

(成功路五段

450巷 23弄

口，鄰近捷運

葫洲站 1號出

口)

◎   ◎ ◎ ◎ ◎ ◎
蔡護

理師

27911162分機

7049

112年 4月

13日(四)

15:00-

20:00

捷運港墘站 1

號出口

(內湖路一段

518號)

    ◎ ◎ ◎ ◎ ◎
蔡護

理師

27911162分機

7049

112年 4月

15日(六)

09:00-

11:20

麗山里辦公處

(內湖路一段

411巷 78號)

  ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎
陳護

理師

27911162分機

7039

112年 4月

15日(六)

09:00-

11:30

安泰里辦公處

(安泰街 49巷

1號)

  ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎
陸護

理師

27911162分機

7035

112年 4月

16日(日)

09:00-

11:30

樂康區民活動

中心

(康樂街 150

號 6樓之 1)

  ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎
吳護

理師

27911162分機

7033

112年 4月

17日(一)

08:30-

12:00

內湖國泰診所

(瑞光路 337

號，鄰近港墘

路洲子街口 C

棟)

◎   ◎ ◎ ◎ ◎ ◎
陳護

理師

27911162分機

7047

112年 4月

19日(三)

09:00-

11:30

捷運西湖站 1

號出口
  ◎ ◎ ◎ ◎   ◎

陳護

理師

27911162分機

7047

13

(內湖路一段

285號)

112年 4月

21日(五)

09:00-

11:30

湖興里辦公處

(成功路二段

320巷 25號)

  ◎ ◎ ◎ ◎   ◎
謝護

理師

27911162分機

7070

112年 4月

22日(六)

09:00-

11:30

麗湖國小

(金湖路 363

巷 8號)

    ◎ ◎ ◎   ◎
蔡護

理師

27911162分機

7049

112年 4月

22日(六)

14:00-

16:30

康樂派出所前

(康樂街 110

巷 16弄 20

號)

  ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎
劉護

理師

27911162分機

7074

112年 4月

22日(六)

16:30-

18:00

康樂派出所前

(康樂街 110

巷 16弄 20

號，鄰近東湖

四號公園)

    ◎ ◎ ◎   ◎
蔡護

理師

27911162分機

7049

112年 4月

27日(四)

15:00-

20:00

捷運內湖站 1

號出口

(成功路 4段

186號)

    ◎ ◎ ◎   ◎
蔡護

理師

27911162分機

7049

112年 4月

27日(四)

15:00-

20:00

普恩宮(文湖

街 23號)
    ◎ ◎ ◎   ◎

蔡護

理師

27911162分機

7049

112年 4月

28日(五)

16:00-

20:00

捷運大湖公園

站 2號出口

(成功路 5段

11號)

    ◎ ◎ ◎   ◎
蔡護

理師

27911162分機

7049

112年 4月

29日(六)

09:00-

11:30

東湖 2號公園

籃球場

(康寧路三段

99巷 60號對

面)

  ◎ ◎ ◎ ◎   ◎
陸護

理師

27911162分機

7035

112年 4月

29日(六)

09:00-

11:30

南湖里辦公處

(康寧路三段

56巷 130號)

  ◎ ◎ ◎ ◎   ◎
劉護

理師

27911162分機

7036

14

112年 5月 6

日(六)

09:00-

11:30

內溝里辦公處

(康樂街 201

巷 8號)

  ◎ ◎ ◎ ◎   ◎
林護

理師

27911162分機

7066

112年 5月 6

日(六)

09:00-

11:00

碧湖公園

(內湖路 2段

175號)

  ◎   ◎     ◎
翁護

理師

27911162分機

7075

112年 5月

10日(三)

09:00-

11:30

金湖里辦公處

(成功路五段

71號)

  ◎ ◎ ◎ ◎   ◎
趙護

理師

27911162分機

7069

112年 5月

20日(六)

09:00-

11:30

紫星區民活動

中心

(康寧路一段

20號)

  ◎ ◎ ◎ ◎   ◎
蔡護

理師

27911162分機

7049

112年 5月

21日(日)

09:00-

11:30

行善區民活動

中心

(行善路 25巷

13號 2樓)

  ◎ ◎ ◎ ◎   ◎
歐護

理師

27911162分機

7046

112年 5月

21日(日)

08:00-

11:00

康寧醫院

(成功路五段

420巷 26號)

◎   ◎ ◎ ◎ ◎ ◎
蔡護

理師

27911162分機

7049

 攜帶證件：「健保卡」、「身分證」及「悠遊卡」

 健保給付健康篩檢項目及對象：

1.子宮頸抹片(子宮頸癌)檢查：30-70歲女性，每年 1次。

2.乳房攝影(乳癌)檢查：45-69歲女性；40-44歲二等親(母親、女兒、姊

妹、祖母、外祖母)有家族史女性，每 2年 1次

3.糞便潛血(大腸癌)篩檢：50-74歲民眾，每 2年 1次。

4.口腔黏膜(口腔癌)篩檢：30歲以上抽菸或嚼食檳榔民眾；18-29歲嚼食檳

榔之原住民，每 2年 1次。

5.成人健檢：40-64歲每 3年 1次、45-79歲 B型、C型肝炎篩檢終身 1次。

**參加成人健檢，請空腹 8小時，以利抽血。

◎血壓、血糖、血膽固醇篩檢：設籍臺北市之 40歲以上市民，每年 1次。

 諮詢電話：(02)2791-1162 分機 9

 歡迎搜尋@nh27911162 或掃描右方 QRcode 加入本中心 LINE 好友。

◎本中心保留篩檢活動調整及變動之權利，為確保您的權益，請於活動前來

電諮詢。

15

◎若因天然災害等因素，臺北市政府宣布停止上班，表列活動同時暫停辦

理。

(二)內湖區高齡暨失智友善社區營造方案

1.經調查內湖區長者需求，發現長者社會參與率低、跨世代互

動少、心理健康需求高及健康促進識能缺乏等。

2.未來規劃藉由營造特色友善場域、辦理世代共融活動，結合

社區資源提供長者需求評估及資源轉介服務。

3.提倡敬老文化與增進跨代互動，導入高齡及失智友善議題，

賡續邀集社區夥伴共同倡議預防失智症宣導及營造高齡友善環

境，建構預防及延緩失能的服務網絡，使高齡友善服務再升

級，落實長者「在地老化」、「安全老化」、「健康老化」與「活

躍老化」之目標。

(三)接種 COVID-19 疫苗獎勵措施宣導

    響應中央【疫苗加一，解封安心】活動，自即日起至 4月 30

日止(或用罄為止)，50歲以上民眾(出生年為民國 62 年(含)以

前，不限戶籍)於本市合約醫療院所接種 COVID-19疫苗任一劑次，

均提供 5 劑快篩試劑。

16

(四)傳染病防治宣導－登革熱：

    截至 112 年 3 月 12 日止

共計 12例登革熱境外移入病
例，高於近 2年同期，近期氣

溫逐漸回暖，且我國邊境已開

放，鄰近東南亞及南亞等國家
登革熱疫情有上升趨勢，各縣

市均有登革病毒境外移入引發

本土流行疫情之風險，為防範
登革熱流行疫情，宣導民眾平

時應加強容器減量及「巡、

倒、清、刷」亦應同時避免被
病媒蚊叮咬，以減少登革病毒

再傳播的可能。

17

六、臺北市內湖社會福利服務中心報告:

18

19

20

七、環保局內湖區清潔隊報告：無

八、工務局新建工程處報告：無

九、工務局公燈處(路燈、園藝工程隊)報告：

賞花近在門前 北市春天限定小人國花景

    春天來了！人們脫掉了厚重的冬衣，植物也冒出嫰綠的新芽，櫻

花、風鈴木、杜鵑、楝樹，接力般綻放如新裝發表秀般的花朵，人人

都能就著繁花盛開時當一回網紅，但大多數的朋友都忽略了，在公園、

綠地、人行道的樹穴、林蔭大道上，正上演著春季限定的小人國花景。

    公園處表示，臺北市的公園、廣場、綠地及安全島上有豐沛綠色

資源，這些綠色本土野生花草能營造出生物多樣性，在萬物復甦的春

季，在各個綠色角落裡盛開實在熱鬧，而且不用出遠門，蹲個身就近

就可以賞花。相較於人工種植、單一整齊的地被植物，野花對景觀及

生態有著不可或缺的重要性，是昆蟲及動物在都市林重要的食物來源，

家長可以陪孩子透過找尋野花，認識環境教育及生命教育。

    大自然的生命力遠超乎我們所想像，公園、綠地、樹穴是都市

中少有的綠色資源。春季野花常見的有紫花酢漿草、黃花酢漿草、

通泉草、黃鵪菜、蛇莓、茯苓菜（魚眼草）、夏枯草、堇菜、葶

藶.....等等，這些植物的花雖不大，數量卻很多，紫的、紅的、黃

的、妝點綠地，能夠體驗「數大便是美」的景色，建議大家有機會

蹲下來看個仔細，它的美絕對值得，留意身邊公園、廣場、綠地及

安全島，把握春天才有的小人國花景。

有機田園最愛 北市土壤改良劑 4/10 開放申請

    112 年度第二季臺北市政府工務局公園路燈工程管理處特製的

「土壤改良劑」申請活動即將開跑囉！本季將於「112 年 4 月 10 日

(星期一)早上 10點至 112 年 4 月 14 日(星期五)下午 5 點」開放 480

包土壤改良劑登記申請，請有意願申請的「臺北市民」及「田園城市

綠屋頂認養人」注意申請時間，並記得確實於「田園銀行網路平台」

上完成申請的動作喔！

21

  公園處表示，北市府一直以來積極推動城市綠化及再生利用，透

過再生利用有效處理廢棄物，降低對環境的污染，並讓資源發揮最大

效益。公園處特製的土壤改良劑具有再生利用的功效，能緩慢分解並

提供養分給作物吸收利用，使作物能夠成長茁壯，也可達到綠資源重

複利用的效果。歡迎所有熱愛園藝的臺北市民及綠屋頂認養人申請土

壤改良劑，經統計至今土壤改良劑已發放近萬份，未來也將會持續發

放並回饋給致力城市綠化的每一位園丁們。

  公園處園藝工程隊表示，土壤改良劑是利用修剪後的樹木枝葉，

經由自然方式腐熟而成，具安全、無異味、補充有機質及改善作物生

長等特性。因此土壤改良劑兼具環保及實用於一身可以適用於一般家

庭園藝的花園及菜圃栽培。使用方式為將「土壤改良劑」：「原土」

=1:10~15的比例充分攪拌混合或視情況酌量施灑於表土。

    公園處自身建置的綠屋頂也使用土壤改良栽培蔬菜、香草植物及

草花等作物，作物均欣欣向榮。使用過的民眾也紛紛喊讚，如果您還

沒申請過，請注意開放申請時間，千萬別錯過這次的申請喔！

公園處土壤改良劑申請方式：

    請於 112 年 4 月 10 日(一)上午 10 點起至 112 年 4 月 14 日(五)

下午 17時止，於田園城市網站土壤改良劑申請專頁申請(申請網址)。

    僅提供"臺北市民、綠屋頂認養人"申請領用，申請請填寫真實姓

名資料，每人限申請 1份。

    申請後確認收到田園城市網站土壤改良劑 E-MAIL 領取通知，於

112 年 4 月 17 日(一)至 112 年 4 月 21 日(五)，14：00 至 16：00 至

各單位指定地點領取，並攜帶身分證供現場核對身份。指定時間內未

領取者，即視同放棄。

    本土壤改良劑僅簡單包裝，每包約 10 公升(約 3 公斤)，領取單

位不另提供提袋，請領取人自備環保袋或提袋。

    申請於園藝工程隊總隊部(懷寧街 103 號)領取者請注意，因門禁

管制因素，每逢下午 14、15、16 時整點共計 3 時段開放領取，請領

取者注意領取時間。

    如有土壤改良劑相關問題請撥 (02) 2381-5132 # 319

22

十、本所民政課工作報告

業務項目
辦理情形

已完成 辦理中

環保業務

1.3月 3日紫星、港華、行

善、金龍、南湖等里辦理清潔

日

2.3月 15日高危點稽查

1. 4月 7日瑞陽、西安、湖

興、金瑞、金湖清潔日

2. 4月 19日高危點稽查

里幹事工作會

報

3月 14日召開里幹事工作會報 4月 14日里幹事工作會報

市容會報 3月 16日召開市容會報 4月 13日市容會報

國民教育

1.3月 6日本區第 1次(季)強

迫入學委員會

2.3月 22日製作共同學區通知

單

辦理 111學年度國民中、小學

畢業典禮區長獎獎品及獎狀請

購相關事宜

防災

1. 3月 8日上午防災督考

2. 3月 27日至 3月 29日本區

土石流及山坡地老舊聚落疏

散避難正式演習

4月 11日至 4月 18日防災士教

育訓練

月社安網區級

會議
3月 24日召開社安網區級會議

全民體育登山

健行活動
 112年 4月 22日全民體育登山

健行活動

23

十一、本所社會課工作報告

    關於普發 6000 元，社會局說明，有領取身心障礙生活補助以及

中低收入老人生活津貼者，可以直接入帳；另外低收、中低收入戶

戶內人口，必須要符合低收、中低收且有領補助者(老津或殘補)，

而且領取補助帳戶為本人帳戶者，6000 元才會直接入帳，而不是所

有的低收、中低收入戶都可以直接入帳；如有相關疑問可以打 1988

客服專線。

十二、本所經建課工作報告

臺北市內湖區公所 112年 4 月份  經建課工作報告

當月

刻正辦理事項 辦理情形(進度)
承辦人

及連絡電話

臺北市 112年度內湖區預

約式鄰里天然災害搶修工

程抽水機演練

112年 3月 30日、31日於

碧湖公園辦理

曹成翊 #285

次月

預計辦理事項
預定完成日期 承辦人及連絡電話

無 無 無

宣導事項

暫無

24

十三、本所兵役課工作報告

業務項目
辦理情形

已完成 辦理中

一、 常備兵、

補充兵及替代

役徵集

112年 3月徵集梯次：

日

期

軍種 梯次 駐地

3/8 海艦訓 047 高雄左營

3/8 陸戰訓 088 屏東龍泉

3/13 補充兵 402 臺中成功嶺

3/14 陸訓 0169 新竹關西

3/14 替代役 242 臺中成功領

3/14 空訓 088 嘉義中坑

3/21 陸訓 0170 臺中成功領

 112年 4月徵集梯次：

日期 軍種 梯次 駐地

4/10 補充兵 403 中壢龍里

4/12 海艦訓 048 高雄左營

4/12 陸戰訓 089 屏東龍泉

4/13 陸訓 0171
新北市五

股

4/13 空訓 089
臺中成功

嶺

4/26 陸戰訓 090 屏東龍泉

4/27 陸訓 0172 嘉義中坑

二、役男體檢

作業

112 年 3 月於市立聯合醫院辦理

體檢作業，體檢役男共計 59人。

安排各年次尚未履行兵役義

務、應屆畢業（含休、退學）

緩徵原因消滅等役男體檢。

三、常備役役

男抽籤

112 年 3 月 28 日假本所 8 樓禮

堂辦理抽籤作業，計 187人參加

抽籤。

112年 4月 28日假本所 8樓禮

堂辦理抽籤作業，預計 130人

參加抽籤。

25

業務項目
辦理情形

已完成 辦理中

112 年下半年

役男申請服一

般替代役

113年度後備

軍人及補充兵

緩召及儘後召

集受理申請

一、受理對象：77至 93年次出生尚未接獲徵集令之常備役體

位役男，且緩徵原因於 113年 1月 31日前消滅，得提出申

請。

二、全國錄取名額：

 (一)一般資格：1936名。

 (二)專長資格：1068名(含 82年次 4名)。

三、申請期間：112年 4月 6日至 112年 5月 5日

四、申請程序及受理機關：

 (一)一般資格：役政署網站登錄申請，並依申請時間先後順序

徵集入營服役，如申請人數逾額時，以抽籤決定一般替代役

資格。

 (二) 專長資格：

  1、 先網路線上申請：登錄個人基本資料及選服役別機關。

  2、 再寄送專長資料：將身分證明文件及專長證照影本，於

112年 5月 5日前，以掛號郵寄內政部役政署。

一、申請期間：緩召 112年 4月 1日至 4月 30日

儘召 112年 4月 1日至 5月 31日

二、受理單位：戶籍所在地區公所

26

十四、本所人文課工作報告

    新移民烘焙丙級證照班，4月 25 日至 5 月 16 日每週二、6月

13 日及 6月 20日，總計 6堂課程，以未曾參加本所 108 年~111年

舉辦之新移民相關課程者優先招收，報名請至臺北市新移民&多元文

化課程活動網站，請協助宣導。

十五、本所政風室工作報告

    各單位如發現區內異常情事，如公有地遭違法私用等，請即刻

通報本所及時處理。

27

伍、提案討論：

臺北市內湖區 112 年 4 月份區務會議提案表

編  號 112-04-001 提案單位 臺北市內湖區公所民政課

案    由 112 年 5 月份內湖區登革熱孳生源清除日活動案。

說    明

本區依據「清淨家園全民運動計畫」每月以次分區為單
位排定各里登革熱孳生源清除日活動，時間定於 112 年 5
月 5 日(星期五)上午 9時，由瑞光里、西湖里、湖元
里、碧山里、內溝里辦理。

辦 法

一、實施地點暨工作分配詳如附表。

二、當日上午參加清潔日活動人員外勤登記。

決 議

28

臺北市內湖區 112 年 5 月份登革熱孳生源清除日實施地點暨工作分配表

清潔日 112 年 5 月 5 日（星期五） 集合時間 上午 9 時 00 分

地區別 內湖區 內湖區 內湖區 內湖區 內湖區

里別 瑞光里 西湖里 湖元里 碧山里 內溝里

整理

地點

陽光街 265巷

11號旁空地及

附近巷弄。

內湖路一段

285巷及附近

巷弄。

民權東路六段

90巷及附近巷

弄。

內湖路三段 60

巷及附近巷

弄。

康樂街 201巷

23弄底五分

埤步道及附近

巷弄。

髒亂

情形 垃圾、落葉 垃圾、落葉 垃圾、廢棄物 廢棄物、垃圾、

落葉、菸蒂

菸蒂、垃圾、

落葉

集合

地點 瑞光里辦公處 西湖里辦公處 湖元里辦公處 碧山里辦公處 內溝里辦公處

工

作

人

員

里

幹

事

黃煥淋

黃秋木

蔡宜綺

吳凱諦

王琪

謝明豪

周姵彣

陳芃樺

謝銘育

藍英哲

楊易兼

張元瀚

鄭莉婷
蔡昇宏

宋國義

陳慧玲

楊佳樺

楊宥家

徐美琴

陳姵宇

邊宇軒

李思潔

吳佳霖

李秀鈴

何宗穎

傅鈺航

林育奇

張雅茹   張綺姬

林秀華   吳健豪

鄭玉綢   詹喬惠

王丹麗   黃秀文

吳忠駿

蘇貞瑜

秦秋麗

李宜瑾

清潔

隊
內湖清潔分隊 西湖清潔分隊 文德清潔分隊 內湖清潔分隊 東湖清潔分隊

督導

人員
謝秉均視導 許育瑋視導 張秀傑視導 釗鴻海課長 陳雪瑩課長

所需

機具

（含車

輛別）

清掃用具、竹

掃把 10支、

垃圾袋、卡車

1輛、支援人

員 2-3人

清掃用具、竹

掃把 10支、

垃圾袋、卡車

1輛、

支援人員 2-3

人

清掃用具、竹

掃把 10支、

垃圾袋、卡車

1輛、支援人

員 2-3人

清掃用具、竹

掃把 10支、垃

圾袋、卡車 1

輛、支援人員

2-3人

清掃用具、竹

掃把 10支、垃

圾袋、卡車 1

輛、支援人員

2-3人

29

    請於環境清潔日發動志義工清理環境時，如發現轄區內防火巷有孳

生登革熱病媒蚊之虞者，應立即清理改善，並加強宣導民眾應每週檢視

週遭環境之積水容器。

    針對空屋、空地、山區、菜園等加強巡檢，落實「巡、倒、清、

刷」防治措施。

陸、臨時動議

柒、民政局區政督導員宣導事項：

一、 提醒各位里幹事下里服務若發現新設立或以前設立未通報列

管之未立案宗教場所，請務必落實通報、訪查及列管機制。

二、 本市大同區「財團法人台北保安宮」訂於 112 年 4 月 23 日（週

日）至 6 月 19 日（週一）假大龍峒保安宮（大同區哈密街 61

號）辦理「2023保生文化祭」系列活動。

三、 林安泰古厝民俗文物館 4 月活動如下:

（一）4 月 22、23 日「抓週」

（二）4 月 16 日「收涎」

活動詳情可至活動官網查詢（linantai.taipei）或至 Facebook

搜尋「林安泰古厝民俗文物館」。

四、 有鑑於國內脆弱家庭悲歌發生頻繁，請里幹事加強注意里內具

社會福利、精神衛生需求或遭逢變故之家庭，積極關心案情，

並視情況連結各類資源支持，如為緊急案件請聯繫各權責局處

24 小時窗口 https://reurl.cc/X4611e，非緊急事件者以輿情

通報或關懷 e起來網站填寫通報單。

五、 市容查報向為里幹事應辦工作事項，包含查報及查驗，未曾取

消。因疫情已緩解，居家檢疫工作亦已結束，請里幹事回歸本

職業務，依本局新頒訂計畫落實執行，加強查報有礙市容觀瞻，

特別是妨害公共安全事項應及時查報，並於查報之案件完工後

7 個工作日內查驗。遇有權責機關未施作或施作品質不佳，可

30

一本歷來既有之規範，提報民政局轉權責機關處理，以提昇為

民服務品質，增進市容美觀及公共安全。

六、 里幹事於里內巡查市容進行市容查報時，如發現里內特定路口

或巷弄或相關設施，有易造成行人通行危險等俗稱「行人地獄」

之情形，應主動透過市容查報管道進行查報。

捌、主席結論

玖、散會